
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE POLITICHE SOCIALI E SICUREZZA TERRITORIALE
SERVIZIO CENTRALE OPERATIVA, SICUREZZA E PROTEZIONE  CIVILE

DETERMINAZIONE N.  2694 del 02/08/2019    

OGGETTO:  "SERVIZI  INTEGRATI  DI  VIGILANZA  E  SORVEGLIANZA  SU  BENI  DI
PROPRIETÀ  COMUNALE  CON  COLLEGAMENTO  A  CENTRALI  OPERATIVE"  -
ESTENSIONE IMPIANTO ANTINTRUSIONE EDIFICIO COMUNALE EX IVA - IMPEGNO DI
SPESA - C.I.G. 7110428ECB 

IL DIRETTORE

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2671 del 25 ottobre 2017 sono stati affidati all’A.T.I.
formata da FIDELITAS SPA Via Depretis n. 3 Bergamo (mandataria), ALLSYSTEM-1 SRL Strada
Trossi n. 38 Verrone (BI) (mandante) e GROUP SERVICE SRL Via Milano n. 4 Vigliano Biellese
(BI) (mandante) i “servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni di proprietà comunale con
collegamento a centrali operative” per un periodo di anni 5 con scadenza 31 ottobre 2022;

- che la rata trimestrale posticipata inerente i servizi in questione ammonta a € 61.488,00 I.V.A.
22% compresa (€ 50.400,00 + € 11.088,00 I.V.A. 22%);

-  che l’art. 30  comma 5-bis del D.Lgs 50/2016 dispone che sull’importo netto progressivo delle
prestazioni è operata una ritenuta dello 0,5% e che le ritenute possono essere svincolate soltanto in
sede di liquidazione finale;

- che la ritenuta di cui sopra ha un’incidenza sull’importo netto della rata trimestrale posticipata in
precedenza menzionata pari a € 252,00 + I.V.A. 22 % (€ 50.400,00 x 0,5%) quindi per complessivi
€ 307,44 I.V.A. 22% compresa;

- che in conseguenza a quanto anzi riportato l'importo della rata trimestrale posticipata dedotta la
ritenuta dello 0,5% ammonta a € 61.180,56 I.V.A. 22% compresa (€ 50.148,00 + € 11.032,56 I.V.A.
22%); 

Preso  atto che  l'Amministrazione  Comunale  ha  la  necessità  di  implementare  alcune  zone
dell'impianto antintrusione dell'edificio comunale EX IVA (già compreso nei "servizi  integrati di
vigilanza e sorveglianza su beni di proprietà comunale con collegamento a centrali operative”) ed in
particolare le aree presso le quali è ubicato il Museo Archeologico Civico "L. Bruzza";

REG. INT. N. D7-944-2019 DETERMINAZIONE N.2694 DEL 02/08/2019
OGGETTO: "SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE" - ESTENSIONE IMPIANTO ANTINTRUSIONE EDIFICIO COMUNALE EX IVA - IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. 
7110428ECB 



Atteso:

- che, il Servizio Centrale Operativa, Sicurezza e Protezione Civile, in funzione di quanto espresso
al punto precedente, ha chiesto con nota prot. n. 41134 del 19 luglio 2019 all’A.T.I.  FIDELITAS
SPA - ALLSYSTEM-1 SRL - GROUP SERVICE SRL, la quantificazione economica dell'intervento
in questione;

- che la società FIDELITAS SPA capogruppo dell’A.T.I. sopra citata, con nota prot. n. 42679 del 29
luglio 2019 ha quantificato l'intervento in trattazione come di seguito specificato:

 n. 8 sensori volumetrici al piano primo del Museo Archeologico Civico " L. Bruzza" pari a
€/mese 85,00 + I.V.A. 22%;

 n. 4 sensori volumetrici al piano interrato dell'edificio EX IVA pari a €/mese 55,00 + I.V.A.
22%;

- che il canone mensile dell'intervento di cui è caso ammonta a € 140,00 + I.V.A. 22%, quindi per
complessivi €/mese 170,80 I.V.A. 22% compresa; 

- che, in relazione a quanto sopra esposto, l’intervento precedentemente citato, comporta una spesa
complessiva  di  €  6.661,20  I.V.A.  22%  compresa sino  al  31  ottobre  2022  e  che  tale  costo  è
comunque ricompreso nel valore del quinto dell'affidamento iniziale, ai sensi di quanto contenuto
nell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Appurato:

- che il canone mensile sopra riportato ha un'incidenza sulla rata trimestrale pari a € 512,40 I.V.A.
22% compresa (€ 420,00 + 92,40 I.V.A. 22%);

- che la ritenuta dello 0,5% sull’importo netto applicata al canone trimestrale dell'ampliamento in
questione ha un’incidenza pari a € 2,10 + I.V.A. 22 % quindi per complessivi € 2,56 I.V.A. 22%
compresa;

Considerato:

- che la nuova rata trimestrale da corrispondere all’A.T.I. FIDELITAS SPA – ALLSYSTEM-1 SRL
– COOPERATIVA GROUP SERVICE 2000 ARL ammonta a € 62.000,40 I.V.A. 22% compresa (€
61.488,00 + € 512,40); 

-  che,  applicando  la  ritenuta  dello  0,5%  di  cui  all’art.  30  comma 5-bis  del  D.Lgs  50/2016
sull’importo  netto  delle  prestazioni  di  €  254,10 + I.V.A.  22%, (€ 252,00 + € 2,10)  quindi  per
complessivi  €  310,00  I.V.A.  22%  compresa,  l'importo  della  nuova  rata  trimestrale  posticipata
ammonta a € 61.690,40 I.V.A. 22% compresa (€ 60.000,40 - € 310,00 ritenuta 0,5%);

Specificato che l'importo della terza rata trimestrale sarà commisurata all'effettiva attivazione del
servizio correlato all'intervento indicato nel presente provvedimento;

REG. INT. N. D7-944-2019 DETERMINAZIONE N.2694 DEL 02/08/2019
OGGETTO: "SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE" - ESTENSIONE IMPIANTO ANTINTRUSIONE EDIFICIO COMUNALE EX IVA - IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. 
7110428ECB 



Ritenuto di affidare all’A.T.I. FIDELITAS SPA - ALLSYSTEM-1 SRL - GROUP SERVICE SRL,
l'intervento  di implementazione di alcune zone dell'impianto antintrusione dell'edificio comunale
EX IVA fino al 31 ottobre 2022 per una spesa complessiva di € 6.661,20 I.V.A. 22% compresa (€
5.460,00 + € 1.201,20 I.V.A. 22%);

Espresso sul presente atto  il  parere  favorevole di  regolarità tecnica attestante la  regolarità e  la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del T.U.EE.LL.;

Visti gli art. 107 e 147-bis T.U.EE.LL.;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni in premessa riportate, all’A.T.I. formata da FIDELITAS SPA Via
Depretis  n.  3  Bergamo (mandataria),  (C.F./P.IVA 02084640164)  -  ALLSYSTEM-1  SRL Strada
Trossi  n.  38  Verrone  (BI)  (mandante)  (CF/P.IVA 01933640029)-  GROUP SERVICE  SRL Via
Milano  n.  4  Vigliano  Biellese  (BI) (mandante)  (CF/P.IVA  02606080022)  l'intervento  di
implementazione di alcune zone dell'impianto antintrusione dell'edificio comunale EX IVA fino al
31 ottobre 2022 per una spesa complessiva di € 6.661,20 I.V.A. 22% compresa (€ 5.460,00 + €
1.201,20);

2)  di  integrare  di  €  1.500,00  l'impegno  n.  886  imputato  al  capitolo  780/100  PEG  2019-2021
Esercizio 2019 Esigibilità 2019;

3)  di  integrare  di  €  1.500,00  l'impegno  n.  664  imputato  al  capitolo  780/100  PEG  2019-2021
Esercizio 2020 Esigibilità 2020;

4)  di  integrare  di  €  1.500,00 l'impegno n.  1069 imputato  al  capitolo  780/100 PEG 2019-2021
Esercizio 2021 Esigibilità 2021;

5)  di  incrementare  fino  a  €  206.668,00  la  prenotazione  di  spesa  imputata  al  capitolo  780/100
relativa all'anno 2022 Esigibilità 2022, dando atto che l'intera somma prenotata sarà inserita nei
documenti di programmazione finanziaria dell'esercizio 2022;

6)  di  dare atto,  ai  sensi  dell’art.  183 del  T.U.EE.LL.,  di  aver  preventivamente accertato  che  il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

7) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del T.U.EE.LL.;

8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario,
Tributario e Sistemi Informativi;

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Roberto Riva Cambrino;

10)  di  dare  atto  che  i  dati  relativi  al  presente  provvedimento  saranno inseriti  sul  sito  Internet
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

REG. INT. N. D7-944-2019 DETERMINAZIONE N.2694 DEL 02/08/2019
OGGETTO: "SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE" - ESTENSIONE IMPIANTO ANTINTRUSIONE EDIFICIO COMUNALE EX IVA - IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. 
7110428ECB 



11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula dell'estensione del
contratto Rep. N. 110 del 5 febbraio 2018 avverrà in forma pubblica amministrativa;

12) di dare atto che,  al  fine di garantire l’informazione,  copia del presente provvedimento sarà
pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
POLITICHE SOCIALI E SICUREZZA

TERRITORIALE
(Riva Cambrino Roberto)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D7-944-2019 DETERMINAZIONE N.2694 DEL 02/08/2019
OGGETTO: "SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE" - ESTENSIONE IMPIANTO ANTINTRUSIONE EDIFICIO COMUNALE EX IVA - IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. 
7110428ECB 


